

公司代码：603283

公司简称：赛腾股份

债券代码：110800

债券简称：赛腾定转

苏州赛腾精密电子股份有限公司

2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人孙丰、主管会计工作负责人刘红宁及会计机构负责人（会计主管人员）刘娜保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,269,196,794.07	3,327,050,291.71	-1.74%
归属于上市公司股东的净资产	1,241,147,307.39	1,224,195,398.52	-1.38%
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	366,440,423.73	63,778,967.69	474.55%
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	313,690,082.88	256,320,759.49	22.38%
归属于上市公司股东的净利润	18,638,933.59	20,546,761.08	-9.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,201,914.28	17,998,429.74	-15.54%
加权平均净资产收益率(%)	1.51%	2.00%	减少 24.5 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.10	0.12	-16.67%
稀释每股收益(元/股)	0.10	0.12	-16.67%

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-242,257.16	固定资产处置收益
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,906,099.91	取得的政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-418,018.73	
少数股东权益影响额（税后）	-83,174.42	
所得税影响额	-725,630.29	
合计	3,437,019.31	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		15,515				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
孙丰	105,388,800	58.80	0	质押	30,930,000	境内自然人
曾慧	6,012,000	3.35	0	无	0	境内自然人
全国社保基金一一六组合	3,134,975	1.75	0	无	0	其他
苏州赛伟投资管理中心（有限合伙）	3,100,000	1.73	0	无	0	其他
周雪钦	1,818,263	1.01	0	质押	1,810,000	境内自然人
香港中央结算有限公司	1,781,699	0.99	0	无	0	其他
张玺	1,695,690	0.95	181,358	无	0	境内自然人
陈雪兴	1,331,881	0.74	165,876	无	0	境内自然人
前海人寿保险股份有限公司一分红保险产品	999,930	0.56	0	无	0	其他
朱金龙	977,100	0.55	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流		股份种类及数量			

	流通股的数量	种类	数量
孙丰	105,388,800	人民币普通股	105,388,800
曾慧	6,012,000	人民币普通股	6,012,000
全国社保基金一一六组合	3,134,975	人民币普通股	3,134,975
苏州赛伟投资管理中心(有限合伙)	3,100,000	人民币普通股	3,100,000
周雪钦	1,818,263	人民币普通股	1,818,263
香港中央结算有限公司	1,781,699	人民币普通股	1,781,699
张玺	1,514,332	人民币普通股	1,514,332
陈雪兴	1,166,005	人民币普通股	1,166,005
前海人寿保险股份有限公司一分红保险产品	999,930	人民币普通股	999,930
朱金龙	977,100	人民币普通股	977,100
上述股东关联关系或一致行动的说明	孙丰先生与曾慧女士系夫妻关系，为本公司的控股股东。流通股股东之间未知是否存在关联关系或《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1. 资产负债表项目大幅度变动原因分析

项目	期末余额	年初余额	增减比例 (%)	变化原因
货币资金	712,751,859.30	333,456,269.18	113.75%	本期收回到期货款增加
交易性金融资产	17,100,000.00	31,100,000.00	-45.02%	本期理财产品到期赎回
衍生金融资产	3,042,500.00	5,943,000.00	-48.81%	本期末远期锁汇业务部分到期，影响未来收益减少。
应收账款	864,725,082.09	1,349,517,598.04	-35.92%	本期收回到期货款增加

2021 年第一季度报告

应收款项融资	24,923,170.34	15,234,270.66	63.60%	本期采用承兑汇票方式收回货款的方式增加,期末未到承兑期兑付的应收票据较多
其他流动资产	51,373,813.78	28,547,940.80	79.96%	期末留抵增值税进项以及预交的企业所得税增多
在建工程	49,806,662.64	37,898,343.00	31.42%	子公司昆山平成厂区预付基建款增加。
长期待摊费用	253,262.32	162,289.93	56.06%	本期新增摊销期在 1 年以上的装修费用
合同负债	107,643,155.66	78,275,796.54	37.52%	收到的客户预付款增加
其他流动负债	6,071,569.72	3,598,705.96	68.72%	收到的客户预付款增加
其他综合收益	-9,287,903.98	-3,154,696.49	194.42%	外币报表折算差异影响

2、利润表项目大幅度变动原因分析

项目	2021 年第一季度	2020 年第一季度	增减比例 (%)	变化原因
税金及附加	6,096,535.55	4,528,502.77	34.63%	本期增值税增加引起的附加税增加
销售费用	39,128,851.32	28,226,436.55	54.57%	本期销售人员工资增加
财务费用	12,428,846.33	822,024.15	1411.98%	本期贷款利息增加,汇率波动引起汇率变动较大
其他收益	5,910,329.85	4,068,452.94	45.27%	本期收到的政府补助增加
投资收益	2,903,146.58	9,091.24	31833.45%	本期衍生金融资产到期,收益增加
公允价值变动收益	-2,900,500.00			本期衍生金融资产到期,调整公允价值变动收益
资产减值损失	-3,743.69	7,155.14	-152.32%	本期因存货引起的减值损失增加
资产处置收益	-242,257.16	210,636.26	-215.01%	本期出售固定资产的损失增加
营业外收入	129,954.20	41,689.57	211.72%	本期发生的不需要支付的应付账款确认为营业外收入
营业外支出	547,972.93	62,152.89	781.65%	本期发生的与日常活动不相关的支出增加
所得税	1,466,647.79	2,366,444.38	-38.02%	本期利润总额减少,所得税费用减少

3、现金流量表项目大幅度变动原因分析

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	同期增减变动	变化原因
销售商品、提供劳务收到的现金	863,497,657.01	319,571,083.87	170.21%	本期收到到期货款增加
收到的税费返还	8,461,620.58	5,714,297.59	48.08%	本期收到出口退税款增加
购买商品、接受劳务支付的现金	301,683,290.10	108,684,568.21	177.58%	本期支付材料采购款增加
支付给职工及为职工支付的现金	140,458,046.26	101,426,998.75	38.48%	本期支付员工工资增加
支付的各项税费	44,470,188.62	28,659,070.65	55.17%	本期支付增值税增加
收回投资收到的现金	99,500,000.00	3,200,000.00	3009.38%	本期赎回理财产品收到的现金流增加
取得投资收益收到的现金		9,091.24	-100.00%	本期理财购买期限短，理财收益减少
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	45,000.00	11,500.00	291.30%	本期处置固定资产增加
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,662,877.04	23,668,930.02	-67.62%	本期购买固定资产以及长期资产支付的现金流减少
投资支付的现金	85,500,000.00	9,100,000.00	839.56%	本期购买理财产品支付的现金流增加
吸收投资收到的现金		2,246,365.05	-100.00%	本期收到的投资款减少
取得借款收到的现金	232,514,681.12	158,844,858.33	46.38%	本期因经营需要，增加了借款
偿还债务支付的现金	233,356,579.56	5,618,198.43	4053.58%	本期归还了部分借款
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	7,892,730.65	3,341,255.65	136.22%	本期支付贷款利息增加
支付其他与筹资活动有关的现金	1,388,105.50			本期支付限制性股票回购款、融资手续费增加
汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,758,423.09	5,395,896.67	-48.88%	本期汇率波动引起汇率变动较大

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	苏州赛腾精密电子股份有限公司
法定代表人	孙丰
日期	2021 年 4 月 27 日